ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4981/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
poda de árvore sobre calçada na rua Clarindo Sebastião da Cunha, em frente ao número
252, no Bairro Espinheirinhos.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar com urgência, a poda de uma árvore localizada na calçada desta
mesma via.
Trata-se de uma árvore de grande porte e com muitos anos, apresentando risco de queda devido ao seu estado atual.
A  árvore está  muito  próxima das residências,  invade parte  da rua,  comprometendo a  visibilidade e  segurança de
pedestres e veículos, além de representar risco à integridade física de moradores e transeuntes.
Informo  ainda  que  o  morador  responsável  pela  residência  em frente  à  árvore  concorda  com a  poda  e  manifesta
preocupação com a situação.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​